---

<sup>735</sup> "Non etiam erit dare quomodo possit intime et necessario apprehendere actus sensitivae, statim dum fiunt, et originem radicalem eorum, nisi suo modo intellectus se habeat ad sensitivam sicut sensus comunis ad particularis". Qss.51, t.II, p. 123.

<sup>736</sup> "Si sensitiva generatur in materia corporali a virtute naturali et seminali, tunc sensitiva prius naturaliter erit genita quam rationalis infundatur. Sed antequam rationalis infundatur, non potest esse sensitiva sine appetitibus seu concupiscentiis rebellibus appetitui superior. Ergo nunquam potuit nec poterit generati per naturam nisi vitiosa et contra ordinem superioris rationis." Qss.51, t.II, p. 124.

<sup>737</sup> También sobre este tema Olivi se aparta de otros pluricistas. como es el caso de Ricardo de Mediavilla, que aún considerando que el alma humana estaba constituida de dos forma, la sensitiva y la intelectual, enraizadas en la misma materia espiritual, admitía que la sensitiva venía por generación. Zavalloni, 373.

<sup>738</sup> "Ex talis autem unionem non habet quod ipsa sit intellectiva, sed solum quod sil intellectivae essentialiter subiecta et connexa ac per consequens et analigice participans aliquem ordinem rationis et libertateis seu oboedientiae rationalis, quem non participant sensitivae brutorum". Qss. 51, t.II, p. 144.

Con esta unidad tan compacta, el narbonés sí pudo afirmar que el alma racional era la forma del cuerpo, pues la forma del todo lo era antes que de las partes<sup>739</sup> y al hacerlo de una manera indirecta, por una forma de su materia espiritual, no le transmitía a aquel su más perfecta y absoluta existencia<sup>740</sup>.

La unidad sustancial entre alma y cuerpo quedaba garantizada por la forma sensitiva<sup>741</sup> y a su vez, la forma intelectual quedaba liberada de ser la forma del cuerpo, a pesar de que tendiera hacia éste y, uno de los principios fundamentales del agustinismo, a pesar también de la trascendencia del alma respecto del cuerpo, el principio quedaba salvaguardado.

Compartimos con D.Burr la idea de que Olivi fue pionero en el uso de esta teoría, tan singular para solucionar el problema de la pluralidad de las formas en el alma, a pesar de la dificultad y oscuridad de su estructura<sup>742</sup>. Pero quizás no tan "complicata, lambriccata, sconcertante", como dice E. Bettoni<sup>743</sup> sino, simplemente diferente, por estar fuera del circuito oficial y, por lo tanto, peligrosa.

---

<sup>739</sup> "Ex hoc etiam est quod tota anima rationalis dicitur forma sui corporis potius quam sola sua pars sensitiva, quia forma simpliciter dicta potius significat formam totalem quam partem ipsius, iuxta quod et magis proprie dicitur homo liqui quam lingua, quamvis homo non loquatur nisi per linguam, quia actio potius attribuitur toti supposito quam parti." *Qss.51, t.II, p. 144.*

<sup>740</sup> "Magna igitur est differentia dicere quod forma per materiam inclinetur ad aliud et dicere quod materia per formam. Ubi enim materia per formam, signum est manifestum quod taliforma non dat materiae perfectam et absolutam existentiam; ubi vero forma per materiam, signum est quod forma, quantum est ex se, daret et dai, quia ipsa de se materiam ad aliam existentiam non inclinat" *Qss. 51, t.II. p. 117-118.*

<sup>741</sup> "Si ergo corpus hominis est unitum et inclinatum sensitivae, prout illa est inclinata et unita intellectivae, et si intellectiva est essentialiter unita sensitivae, prout illa est inclinata ad corpus: necessario oportet quod eo ipso intellectiva et corpus sint sibi substantialiter muta et tamen non propter hoc oportebit quod sint unita sicut forma et materia." *Qss.51, t.II p. 134.*

<sup>742</sup> BURR .D. ,1976, p. 53.

<sup>743</sup> BETTONI, E. 1959, p. 370.

### **4.3 LA TEORÍA DE LA COLLIGANTIA POTENTIARUM: COL- ROLARIO DE LA UNIÓN ALMA Y CUERPO.**

Los dos aspectos más importantes de la peculiar teoría de la pluralidad de las formas del alma son, en primer lugar, que las facultades superiores del alma, la intelectual y la voluntad, guardan su transcendencia con respecto al cuerpo, en la medida en que el alma sólo se unía a éste indirectamente. En segundo lugar, que al estar enraizada la potencia sensitiva en la misma materia espiritual que la intelectual, permite que el alma conozca su cuerpo, el acto sensitivo en sí y el objeto final hacia el cual se dirige tal acto.

De este modo quedaba garantizada la unión sustancial del alma con el cuerpo. Pero para que esta unión alcanzase su máxima expresión fue necesario dar razón de cómo era posible que se estableciera una relación entre el conocimiento sensorial y el conocimiento intelectual o cómo el alma podía ser afectada a partir de las experiencias sensitivas que incidían en el cuerpo<sup>744</sup>.

Olivi defendió, inspirado en la teoría agustiniana del alma<sup>745</sup>, que ésta sólo podía ser influida por el cuerpo a través de la *colligantia*, oponiéndose, así, a cualquier tipo de influjo que pudiera afectar al alma. El franciscano encontró en la teoría de la *colligantia* el modelo más próximo a sus argumentos acerca de la pluralidad de las formas y la teoría para explicar cómo las impresiones del cuerpo afectaban al alma.

Desde el punto de vista de la unión alma y cuerpo, el franciscano hace referencia a cuatro maneras de demostrar que, por la vía de la *naturalis colligantiae*, aquello que le sucede al cuerpo repercute en el alma. El primer modo reside en la existencia y en